П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 22 мая 2017 г.

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя – помощника Сальского городского прокурора Ростовской области Божинской И.А. 

защитника Кудиновой Л.А.

подсудимой ФИО1

при секретаре Тимощуковой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела №1-106/17 (11701600036000052) в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, судима:

04.05.2016 года приговором Сальского городского суда Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, наказание не отбыто 6 месяцев 05 дней, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 09 января 2017 года в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из имеющегося у нее наркотического средства каннабиса (марихуаны), приобретенного ею 30 декабря 2016 года, в 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в восточном направлении от домовладения, по адресу: 

<

адрес>, путем обрыва листьев и верхушек со стоящих там сухостоем дикорастущих растений конопли, кустарным способом, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовила готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве не менее 8,41 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления без цели сбыта до 11 часов 12 минут 18 января 2017 года.

Так же, ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 10 января 2017 года в 15 часов 00 минут, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из приобретенных ею ранее различных медикаментов и ингредиентов, 

<

данные изъяты>, кустарным способом, незаконно изготовила, готовое к употреблению наркотическое средство дезоморфин в количестве не менее 0,270 грамм, которое поместила в полимерный медицинский шприц и незаконно хранила по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта до 11 часов 12 минут 18 января 2017 года.

18 января 2017 года в период времени с11 часов 12 минут по 12 часов 43 минуты, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, Ростовской области, были обнаружены и изъяты: жидкость в полимерном медицинском шприце, находившемся в мебельной стенке в помещении зала данной квартиры, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством, именуемым - смесь, содержащая дезоморфин, первоначальной постоянной массой сухого остатка 0,270 грамм, растительная масса в полимерном пакете, находившемся на второй полке деревянного стеллажа в кладовой комнате данной квартиры, которая согласно заключению эксперта, является смесью наркотического средства, масло каннабиса (гашишного масла), первоначальной постоянной массой 1,79 грамм и табака первоначальной постоянной массой 6,62 грамма (общей массой смеси - масла каннабиса (гашишного масла) и табака 8,41 грамм), которые ФИО1 незаконно приобрела, изготовила и хранила, без цели сбыта с целью личного употребления. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ей разъяснены защитником и судом, согласие дается ею осознанно и добровольно, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась и повинилась.

Защитник Кудинова Л.А. в судебном заседании подтвердила, что решение подсудимой принято после консультации с нею, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимая осознает и понимает, принимает решение добровольно. 

Государственный обвинитель выразил согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Помимо собственного признания вины подсудимой обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, и соответствует квалификации действий ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере - 8,41 грамм смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и табака и 0,270 грамм наркотического средства дезоморфина.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - указанные размеры - 8, 41 гр. смеси табака и гашишного масла и 0,270 гр. наркотического средства дезоморфина является крупным размером для данных видов наркотических средств, соответственно от 5 до 1000 гр. и от 0,25 до 10 гр. 

Судом исследованы сведения о личности подсудимой. 

<

данные изъяты> 

При определении вида и меры наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, с учетом данных о личности ФИО1 – судимая, характеризуется отрицательно, вину свою признала, в содеянном раскаялась и повинилась. 

В соответствии с п. «и» ч.1 61 УК РФ, суд установил обстоятельство, смягчающее наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд установил обстоятельство, смягчающее наказание - 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд полагает, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. Суд считает необходимым к неотбытой части наказания по приговору Сальского городского суда Ростовской области от 04.05.2016 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, (отбыто 11месяцев 25 дней, не отбыто 6 месяцев 05 дней), применить положение п. «б», ч. 1 ст. 71 УК РФ и назначить наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет и двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить неотбытое ФИО1 наказание по приговору Сальского городского суда Ростовской области от 04.05.2016 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, окончательно назначить три года и четыре месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу и оставить до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда. Срок наказания исчислять с 22.05.2017 года.

Вещественные доказательства: фрагмент полимерной бутылки, металлическая гайка, бумажный сверток, содержащий растительную массу, не являющуюся наркотическим средством - 0,51 гр., прозрачный полимерный пакет, содержащий смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и табака массой 8,51 гр., полимерный медицинский шприц объемом 5 мл., стеклянный пузырек, содержащий наркотическое средство дезоморфин (после проведения экспертизы осталось 0,180 грамм наркотического средства дезоморфин в пересчете на сухой остаток (жидкости после проведения экспертизы составляет 4,0 мл.) - находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению в установленном законом порядке. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья: Т.И. Спитанова